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      (1)YMPÄRISTÖLUPAVIRASTO


Nro 167/2006/4
 Dnro LSY-2005-Y- 169


Helsinki Annettu julkipanon jälkeen


13.12.2006


ASIA Sarasuon turvetuotantoa koskeva ympäristölupahakemus, Ähtäri


LUVAN HAKIJA Vapo Oy, Jyväskylä


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI


Sarasuo sijaitsee  Ähtärin  kaupungin    Kivijärven  kylässä noin  16  km
 Ähtärin  kaupungin  keskustaajamasta  koilliseen.  Sarasuo  on  uusi,
 suunnitteilla oleva tuotantoalue, jonka tuotantokelpoinen pinta-ala on
 85,0 ha.


HAKEMUS JA SEN VIREILLETULO


Vapo  Oy  on  7.6.2005  ympäristölupavirastoon  saapuneella  ja
 14.10.2005  täydentämällään  hakemuksella  pyytänyt  ympäristölupaa
 Sarasuon turvetuotannolle.


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE


Ympäristönsuojelulain 28 §:n 1 momentti


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7d)-kohta
 LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5c) -kohta.


TOIMINTAA  KOSKEVAT  LUVAT  JA  SOPIMUKSET  SEKÄ  ALUEEN  KAAVOITUSTILAN-
 NE


Alueella  ei  ole  aikaisempia  ympäristölupia  tai  siihen  rinnastettavia
 päätöksiä tai määräyksiä.


Vapo  Oy:n  hallinnassa  on  Sarasuolla  alueita  yhteensä  108,6  ha,
 joista se omistaa 95,76 ha ja on vuokrannut 12,8 ha.


Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava on vahvistettu ympäristöministe-
riössä 23.5.2005. Sen mukaan Niemisjokea koskee turvetuotannossa
suunnittelumääräys II. Määräyksen mukaan on otettava huomioon, et-



(2)tä  turvetuotannon  mahdollisesti  aiheuttama  kokonaiskuormituksen
 kasvu  ei  vaaranna  vesistöjen  luontoarvoja.  Niemisjoen  valuma-
 alueella tulee olla tehostettu vesiensuojelutaso.


TUOTANTOALUE JA SEN YMPÄRISTÖ
 Tuotantoalueen nykytila


Turvetuotantoon suunniteltu alue on lähes kokonaan ojitettua, ja suo
 on  laajalti  kuivunut  ja  muuttunut  luonnontilasta.  Ainoastaan  alueen
 itälaidalla on pieni alue ojittamatonta suota, joka on pääosin harvak-
 seltaan  pientä  mäntyä  kasvavaa  keidas-  ja  lyhytkorsirämettä.  Pää-
 osa alueesta on harvapuustoista lyhytkorsinevaa tai kalvakkanevaa.


Aluskasvillisuuden valtalaji on karhunsammal, mutta myös tupasluik-
 kaa esiintyy yleisesti.  Suon reunamat ovat tiheämmän puuston reu-
 nustamat.  Alueen  kasvillisuutta  ja  eläimistöä  on  selvitetty  vuonna
 2004 tehdyssä ympäristöselvityksessä.


Asutus ja maankäyttö


Suon lähiympäristö on pääasiassa suo- ja metsäaluetta. Ympäröivät
 suoalueet  ovat  pääosin  ojitettuja.  Suunnitellun  tuotantoalueen  itä-
 puolella hankealue rajautuu mäntymetsään. Joitakin peltoaloja sijait-
 see hankealueen lounaispuolella Patamanperän kylän ympäristössä.


Suon  lounaispuolella  noin  500  metrin  etäisyydellä  sijaitsee  Pata-
 manperän pieni kylätaajama  ja suon itä- ja kaakkoispuolella muuta-
 mia asuttuja kiinteistöjä. Alle 500 metrin etäisyydellä tuotantoaluees-
 ta  sijaitsee  kuusi  asuttua  rakennusta.  Lähimmille  kiinteistöille  on
 etäisyyttä  suunnitellun  tuotantoalueen  reunasta  noin  240  metriä.


Kiinteistöjä suojaa noin 200 metriä leveä metsävyöhyke. Suon länsi-
 puolella lähimmillään noin 600 metrin etäisyydellä kulkee Inha-Kukko
 -paikallistie.


Lähimpänä  sijaitseva  turvetuotantoalue  on  Soidinsuon  tuotantoalu-
 eet,  jotka  sijaitsevat  Sarasuon  lounaispuolella  noin  5  km:n  etäisyy-
 dellä. Turvetuotantoalueet sijaitsevat eri vesistöalueilla, mutta lopulta
 kummankin alueen kuivatusvedet kulkeutuvat Niemisveteen.


Sarasuon  koillispuolella  kulkee  Arpaisten  vaellusreitti,  jolle  on  mat-
 kaa suunnitellulta tuotantoalueelta lähimmilläänkin yli 3 kilometriä.


Suojelukohteet ja pohjavesialueet


Hankekohdetta lähimpänä sijaitseva suojelualue on Ison Koirajärven
harju  (FI0800120),  joka  on  pääosin  Metsähallituksen  päätöksellä
suojeltua  valtion  metsää.  Suunnitellulta  turvetuotantoalueelta  tulee
etäisyyttä  suojelualueelle  lähimmillään  noin  2,4  kilometriä.  Lähin
pohjavesialue  on  hankealueen  luoteispuolella  oleva  Peuraharju,  jo-
hon etäisyyttä on lähimmillään 1,5 km.



(3)Vesistön tila ja käyttö


Vesistöllisesti  Sarasuo  sijaitsee  Kokemäenjoen  päävesistöalueella
 (35)  ja  tarkemmin  Niemisveden  vesistöalueella  nro  35.47.  Ala-alue
 on  Kortteisen-Kivijärven  alue  (35.473).  Osa  suunnitellusta  tuotanto-
 alueesta sijaitsee Arpaisenpuron vesistöalueella (35.474), mutta oji-
 tusjärjestelyin  kaikki  hankkeen  kuivatusvedet  johdetaan  Kortteisen-
 Kivijärven vesistöalueelle.


Sarasuon alapuolisen vesistön valuma-alueet ja arvioidut virtaamat
 Virtaamat


Sarasuon


Turvetuotantoalue
 Vesistökohta


Valuma-
 alue
 (km2)


Turvet.


alue
 (km2)


Turvet.


alueen
 osuus (%)


MHQ
 (m3/s)


MQ
 (m3/s)


MNQ
 (m3/s)


Saralammit     4,3 0,85 20,0   0,3 0,04 0,009


Teeripuro, suisto   11,0 0,85   7,7   0,7 0,11 0,022


Kivijärvi, luusua 162,9 0,85   0,5 10,6 1,63 0,326


Hankekohteen kuivatusvedet johdetaan laskeutusaltaiden ja pintava-
 lutuskenttien  kautta  ylempään  Saralampeen  (1,6  ha).  Ylemmästä
 Saralammesta  vedet  virtaavat  lyhyen  metsäojan  kautta  alempaan
 Saralampeen (1,5 ha). Alemmasta Saralammesta kuivatusvedet jat-
 kavat  Kaivuojan,  Alapuron  ja  Teeripuron  kautta  Kivijärveen.  Alem-
 man Saralammen luusuasta matkaa Kivijärveen tulee noin 5 kilomet-
 riä.  Kaivuoja,  Alapuro  ja  Teeripuro  ovat  pienikokoisia  purovesistöjä,
 jotka kokoavat valumavetensä lähinnä ojitetuilta suo- ja metsäalueil-
 ta.  Teeripuron  suisto  on  mataloitunut  puron  tuoman  kiintoaineksen
 seurauksena  ja  vesikasvillisuus  suistossa  on  runsasta.  Kivijärvi  on
 melko  suurikokoinen  (425  ha),  mutta  matalahko  (suurin  syvyys  4,1
 m,  keskisyvyys  1,5  m)  järvi.  Järvi  kerää  vetensä  laajalta  valuma-
 alueelta,  joten  veden  vaihtuvuus  on  voimakasta. Kivijärven rannalla
 on jonkin verran sekä vakituista että loma-asutusta.


Saralampien rannat ovat soistuneet. Lampien veden laadusta ei  ole
 tutkittua tietoa. Lampien valuma-alue on pienehkö ja koostuu pitkälle
 ojitetusta suoalueesta ja mäntykankaista. Valuma-alueen perusteella
 lampien  vesi  on  erittäin  humuspitoista,  ruskeaa  ja  humushappojen
 vaikutuksesta hapanta.  Lammilla  ei  liene merkittävää  käyttö-  tai  vir-
 kistyskäyttöarvoa,  sillä  lammet  sijaitsevat  kaukana  asutuksesta  ja
 tiestöstä. Lampien ainoat virkistyskäyttömahdollisuudet lienevät vesi-
 lintujen  tarkkailu  ja  metsästys,  sillä  kalastus  ja  uiminen  lammilla lie-
 nee olematonta. Lammissa esiintynee lähinnä äärimmäisiä happiolo-
 ja sietävää ruutanaa sekä mahdollisesti ahventa. Myös haukea saat-
 taa  esiintyä.  Vesilintujen  metsästys  ja  tarkkailu  on  veden  laadusta
 jokseenkin riippumaton virkistyskäyttöarvo.


Saralampien  alapuoliset  purot  Kaivuoja,  Alapuro  ja    Teeripuro  ovat
pienikokoisia purovesistöjä, joiden veden laatu lienee huomattavasti
heikentynyt valuma-alueella suoritettujen suo- ja metsäojitusten seu-
rauksena.  Purojen  veden  laadusta ei  ole  tutkittua tietoa, mutta  vesi



(4)lienee  humuspitoista,  hapanta  ja  kohtalaisen  ravinnepitoista.  Alivir-
 taama-aikoina purojen virtaama on vähäinen.


Saralampien  alapuolisten  purovesistöjen  varrella  ei  ole  asutusta  tai
 tiestöä.  Purojen  pääasiallinen  käyttömuoto  lienee ojitettujen  suoalu-
 eiden kuivatusvesien johtaminen Kivijärveen, eikä niillä voida katsoa
 olevan  merkittäviä  virkistyskäyttöarvoja. Saralampien  alapuolisissa
 puroissa  ei  todennäköisesti  esiinny  pysyvää  kalastoa,  mutta  sula-
 vesiaikaan kaloja saattaa nousta puroihin alapuolisesta Kivijärvestä.


Koska  Kivijärvessä  ei  esiinny  rapuja  ja  taimenta,  myöskään  Sara-
 lampien  alapuolisissa  puroissa  niitä  ei  todennäköisesti  esiinny.  Ka-
 lastus Saralampien alapuoleisissa puroissa on olematonta, joten pu-
 roilla ei ole kalataloudellista arvoa.


Kivijärvi  on  isokokoinen,  mutta  matala  järvi. Kivijärven  veden  yleis-
 laatuluokka  on  tyydyttävä.  Laatuluokitusta  laskee  veden  voimakas
 humusleima ja luonnontilaista suurempi rehevyys. Järven paikallinen
 kalataloudellinen  merkitys on huomattava. Kalastuskuntien  edustaji-
 en  mukaan  Kivijärvessä  esiintyy  taloudellisesti  arvokkaista  kalala-
 jeista ainakin ahventa, haukea, kuhaa, siikaa ja lahnaa. Lisäksi Ähtä-
 rinreitin  kalastusalueen  käyttö-  ja  hoitosuunnitelmassa  järvessä  on
 todettu  esiintyvän  madetta,  särkeä  ja  kiiskeä.  Rapua  järvessä  ei
 esiinny.  Kalastuskuntien  edustajat  arvioivat  Kivijärven  ahven-  ja
 haukikannat  hyviksi,  mutta  kuha-,  siika-  ja  lahnakannat  heikoiksi.


Kuha-  ja  siikakantoja  on  kalastuskuntien  edustajien  mukaan  ylläpi-
 detty  istutuksin,  mutta  Pohjanmaan  TE-keskuksen  ylläpitämässä  is-
 tutusrekisterissä  on  merkintöjä  ainoastaan  siikaistutusten  osalta.


Myöskään  Etelä-Pohjanmaan  Kalatalouskeskus  ei  pystynyt  vahvis-
 tamaan  tehtyjä  kuhaistutuksia  (suullinen  tiedonanto).  Kalastuskunti-
 en  edustajien  mukaan  sekä  siika-  että  kuhaistutusten  tuloksellisuus
 on ollut huono.


Ähtärinreitin  kalastusalueen  käyttö-  ja  hoitosuunnitelman  mukaan
 Kivijärven vesialueet sopivat kotitarve- ja virkistyskalastukseen. Kivi-
 järvellä  Kivijärven  kalastuskunnan  vesialueilla vuosittain  kalastavien
 ihmisten  määräksi  kalastuskunnan  esimies  arvioi  noin  50  ihmistä.


Vuosittain  Kivijärvelle  Kivijärven  kalastuskunnan  vesialueille  myyty-
 jen kalastuslupien määrä on noin 50 verkkolupaa ja 70 katiskalupaa.


Uistinlupia  Kivijärvelle  myydään  vähän,  mutta  järvellä  silti  uistellaan
 ja virvelöidään runsaasti läänikohtaisen viehekalastusluvan turvin.


Vastaavasti  Kivijärvellä  Vehunperän  kalastuskunnan  vesialueilla
 vuosittain kalastavien ihmisten määräksi kalastuskunnan luvanmyyjä
 arvioi alle 5 ihmistä. Vehunperän kalastuskunnan alueilla Kivijärves-
 sä ei harjoiteta lainkaan säännöllistä verkko- tai katiskapyyntiä, vaan
 kalastus  on  lähinnä  satunnaista.  Vehunperän  kalastuskunnan  vesi-
 alueiden kohdalla on kuitenkin melko runsaasti vapaa-ajan asuntoja,
 joten kesäaikaan satunnaista kalastusta  varmasti tapahtuu.


Vesikasvien  kasvun  ja  mataloitumisen  hillitsemiseksi  Kivijärvellä  on
käynnissä  vedenpinnan  nostohanke,  jota  koskeva  lupa-asia  on  ym-
päristölupaviraston käsittelyssä.



(5)Kivijärven alapuolisessa vesistössä hankkeen valuma-alueosuus on
 jo  niin  pieni,  ettei  hankkeella  voida  katsoa olevan  merkittäviä  vesis-
 tövaikutuksia.


TURVETUOTANTO


Vallitsevina  turvelaatuina  Sarasuolla  ovat  rahka-  ja  saraturpeet.


Suon  pintakerroksessa  on  heikosti  maatunutta  ympäristöturpeeksi
 soveltuvaa rahkaturvetta. Syvemmällä turvelaatu muuttuu paremmin
 maatuneeksi rahkasaraturpeeksi, joka soveltuu polttoturpeeksi.


Tuotantomenetelmänä  Sarasuolla  käytetään  aluksi  mekaanisen  ko-
 koojavaunun  ja  imuvaunumenetelmän  yhdistelmää.  Kun  ympäristö-
 turpeeksi  soveltuva  pintarahka  on  tuotettu  noin  3-5  vuoden  tuotan-
 non  jälkeen,  tuotantomenetelmänä  käytetään  mekaanista  kokooja-
 vaunua. Alue soveltuu kuitenkin myös palaturvetuotantoon.


Turvetuotannosta  ja  kenttien  kunnossapidosta  huolehtivat  urakoitsi-
 jat maataloustraktoreillaan ja kaivukonekalustollaan. Tuotantoaikana
 töitä tehdään aina kun olosuhteet sallivat. Tuotantokausi alkaa taval-
 lisesti toukokuun loppupuolella ja kestää parhaimmillaan syyskuulle.


Tuotantopäiviä,  joina  koneet  tekevät  suolla  turvetuotantoon  liittyviä
 töitä,  on  kesän  aikana  touko-syyskuussa  keskimäärin  noin  30-50.


Sateiden aikana varsinainen nosto keskeytyy.


Turpeen kuormauksen ja kuljetuksen käyttäjille  suorittavat urakoitsi-
 jat  omalla  kuormaaja-  ja  autokalustollaan.  Tuotettu  vuosituotanto
 (polttoturve)  kuljetetaan  pois  suolta  lämmityskaudella  loka-
 huhtikuussa. Ympäristöturpeet toimitetaan pääosin lähiseudun maa-
 tiloille  kuiviketurpeeksi.  Mahdollisesti  tuotettu  palaturve  toimitetaan
 alueellisiin  lämpökeskuksiin  ja  myös  yksityisille  talouksille  stokeri-
 polttimiin.


Vapo Oy tulee aloittamaan kuntoonpanotyöt ja tuotannon heti ympä-
 ristöluvan  saatuaan  mahdollisien  täytäntöönpanomääräyksien  sen
 salliessa.


Sarasuon  turvemääräksi  arvioidaan  750  000  m3  (725  000  MWh).


Vuosituotanto tulee olemaan keskimäärin 42 500 m3 (500 m3/ha) sil-
 loin kun koko tuotantokelpoinen alue (85,0 ha) on tuotannossa. Tuo-
 tanto  tulee  näin  ollen  jatkumaan  noin  17  vuotta.  Tuotannon  rahalli-
 nen arvo on asiakkaalle toimitettuna vuosittain noin 260 000 €. Par-
 haina nostovuosina voidaan päästä yli 700 m3/ha tuotantomääriin.


Sarasuon  välitön  työllisyysvaikutus  on  keskimääräisellä  vuotuisella
 tuotantomäärällä  42  500m3/a  arvioituna  5  henkilötyövuotta  (htv)  ja
 välillinen työllisyysvaikutus noin 7 htv eli yhteensä 12 htv.


Alueen todennäköinen jälkikäyttömuoto on metsitys.



(6)YMPÄRISTÖKUORMITUS JA SEN RAJOITTAMINEN
 Kuivatusvesien käsittely


Tuotantokentät  ojitetaan  20  m:n  välein  olevin  sarkaojin.  Sarkaojien
 alapäähän  kaivetaan lietesyvennykset,  minkä  lisäksi  sarkaojien  ala-
 päät ennen kokoojaojia varustetaan päisteputkipidättimin. Päisteput-
 kipidättimillä  pidennetään  veden  viipymää  niin, että  osa  kiintoainek-
 sesta ehtii laskeutua syvennysten pohjalle.


Vedet ohjataan edelleen neljään kuntoonpanovaiheen alkuvaiheessa
 rakennettavaan  altaaseen,  jotka  varustetaan  pintapuomeilla.  Ne
 puhdistetaan  vuosittain  puhdistusajankohdan  ajoittuessa  yleensä
 syksyyn.  Altaiden  viereen  rakennetaan  läjitysalueet,  joihin  altaista
 puhdistettaessa poistettava liete kerätään.


Laskeutusaltaista  vedet  johdetaan  jako-ojastoon,  joka  jakaa  kuiva-
 tusvedet tasaisesti  pintavalutuskentille. Pintavalutuskenttiä  rakenne-
 taan 3 kpl, joista kentälle 1 (0,7 ha) johdetaan lohkon 1 (7,8 ha) kui-
 vatusvedet,  kentälle 2  (1,9  ha)  johdetaan  lohkon  2  (28,1  ha)  kuiva-
 tusvedet  ja  kentälle  3  (2,7  ha)  johdetaan  lohkon  3  (55,1  ha)  kuiva-
 tusvedet.


Pintavalutuskentät  on  suunniteltu  toimimaan  luonnollisilla  kaadoilla
 ja niiden oletetaan toimivan ympärivuotisesti. Suunnitellut pintavalu-
 tuskentät  sijaitsevat  pääosin  ojittamattomalla  ja  siten  pintavalutuk-
 seen  hyvin  soveltuvalla  luonnontilaisella  suoalueella.  Pintavalutus-
 kenttien  jälkeen  kuivatusvedet  kulkeutuvat  alapuolisen  luhtaisen
 suoalueen kautta ylempään Saralammiin.


Pintavalutuskenttien  koko  muodostaa  niiden  kokonaisvaluma-
 alueesta vähintään 4,9 %, joten kentät täyttävät niille asetetut mitoi-
 tusohjeet.


Päästöt vesistöön


Alla olevan Sarasuon vesistökuormitusarvion ominaiskuormituksena
 on  käytetty  Vapo Oy:n Länsi-Suomen  alueen  tarkkailusoiden  vuosi-
 en  1999-2003  keskimääräisiä  lukuja  siten,  että  pintavalutuksen  on
 arvioitu vähentävän kiintoainekuormitusta 55 %, typpikuormitusta 29


% ja fosforikuormitusta 46 %.


Ominaiskuormitus Kiintoaine Kok.N Kok.P


-brutto (g/haxd) 56 18 0,46


-netto  (g/haxd) 39 13 0,30


Päästöt vesistöön


-brutto (kg/a) 1700 570 14


-netto  (kg/a) 1200 410 9,4



(7)Pöly, melu ja liikenne


Turvetuotannon  pölyhaitat  liittyvät  pääasiassa  energiakäyttöön  tar-
 koitetun  jyrsinturpeen  tuotantoon  ja  ajoittuvat  tuotantokaudelle.  Au-
 maus ja lastaus ovat pölyäviä työvaiheita, joista aiheutuvia pölypääs-
 töjä  voidaan  parhaiten  vähentää  sijoittamalla  aumat  suojaisiin  paik-
 koihin  ja  mahdollisimman  kauas  asutuksesta.  Auma-alueen  lähei-
 syys  ja  paikan  avoimuus  lisäävät  pölyhaitan todennäköisyyttä.  Vas-
 taavasti  tuotantokentän  suojainen  sijainti  ja  tiheä  reunapuusto  vä-
 hentävät haitan esiintymisen todennäköisyyttä.


Mitä  maatuneempaa  turve  on,  sitä  enemmän  se  pölyää. Tuuli lisää
 pölyn  kulkeutumista  ja  vaikuttaa  sen  leviämissuuntaan.  Tuulen  no-
 peuden ylittäessä 10 m/s tuotanto keskeytetään lisääntyneen tulipa-
 loriskin vuoksi.


Pitkäaikaisten mittausten mukaan alueella vallitsevat tuulet ovat tou-
 ko-elokuussa  etelä-länsisuuntaisia  tuulia,  jotka  ovat  hankealueen
 etelä-  ja  lounaispuoleisen  asutuksen  kannalta  suotuisia.  Toisaalta
 länsipuoleiset  tuulet  lisäävät  pölyhaitan  riskiä  hankekohteen  itäpuo-
 len  asutukselle  (Rasinhovi  ja  Suoverinaho).  Lähimpien  kiinteistöjen
 osalta (Rasinhovi ja Raijala) pölyhaitan riski on suurin länsi- ja koillis-
 tuulilla, joiden osuus on noin 23 % vallitsevista tuulista.


Ympäristöön leviävän pölyn määrään voidaan vaikuttaa menetelmä-
 valinnan  ja  auma-alueiden  sijoittamisen  avulla  sekä  huomioimalla
 tuulen  voimakkuus  ja  suunta  tuotannon,  aumauksen  ja  lastauksen
 aikana. Suunnittelun  yhteydessä  pääosa  auma-alueista on  sijoitettu
 suon keskivaiheille, josta etäisyydet asutukseen ovat pitkiä.


Sarasuon  suunnitellun  tuotantoalueen  500  m:n  puskurivyöhykkeen
 sisäpuolella  olevia  asumuksia  suojaa  vähintään noin  200  metriä  le-
 veä  metsäinen vyöhyke, joka suodattaa turvekentältä nousevan pö-
 lyn  tehokkaasti.  Pölyhaitan  minimointia  tullaan  tekemään  myös  ura-
 koitsijoille annettavien työohjeiden avulla.


Turvetuotannon  aiheuttama  melu  on  peräisin  työkoneista  ja  raskai-
 den  kuljetusajoneuvojen  liikkumisesta.  Tuotannosta  aiheutuva  melu
 ei  ole  jatkuvaa, sillä  tuotantopäiviä  on  vuodessa  noin  30  -  50.  Tuo-
 tantopäivinä  turvekoneiden  aiheuttamaa  melua  voi  syntyä  ympäri
 vuorokauden työvaiheista, tuotantotilanteesta ja säästä riippuen. Me-
 lun  voimakkuuteen tai  haittaan voidaan  vaikuttaa mm.  menetelmien
 valinnalla.


Turvetuotannon aiheuttama meluhaitta on yleensä paikallinen ja sen
 esiintymiseen  kiinnitetään  erityisesti  huomiota  asutuksen  läheisyy-
 dessä. Lähellä vesistöjä sijaitsevilta tuotantokentiltä melu voi kantau-
 tua  veden  päällä  kauemmas  kuin  edetessään  maan  pintaa  pitkin.


Tuotantoalueille  ja  niiden  ympärille  pyritään  mahdollisuuksien  mu-
kaan jättämään esim. kasvillisuuden muodostamia suojavyöhykkeitä,
jotka vaimentavat sekä pölyn että melun leviämistä.



(8)Selvitysten  mukaan  jyrsin-  tai  palaturvetuotannon  eri  tuotantovai-
 heissa  40  dB(A)  meluvaikutus  jää  noin  100  –  150  m:n  etäisyydelle
 tuotantoalueen  reunasta  silloin,  kun  tuotantoalueen  reunasta  alkaa
 metsävaltainen  alue.  Lisäksi  40  dB(A)  vyöhyke  ulottuu  vain  poikke-
 uksellisesti  300  m  tai  sitä  etäämmälle  tuotantoalueen  reunasta  ym-
 päristön  ollessa  avointa  aluetta  (entistä  tai  nykyistä  tuotantokenttää
 taikka avosuota).


Turve toimitetaan asiakkaille maantiekuljetuksina, jotka muodostavat
 pääosan  liikennemääristä.  Lisäksi  tiestöä  tarvitaan  työkoneiden  liik-
 kumista, huoltotöitä, palosuojelua ja työmaan valvontaa varten, mut-
 ta tätä liikennettä ei voida pitää määrällisesti merkittävänä. Turvetuo-
 tanto  vaikuttaa  alueen  liikenneyhteyksiin,  sillä  raskasta  liikennettä
 varten  rakennettu  tai  perusparannettu  tiestö  on  myös  paikallisten
 asukkaiden käytettävissä.


Tuotantoalueen  tiestöltä  on  kaksi  yhteyttä  tuotantoalueen  ulkopuoli-
 seen tiestöön. Toinen tieyhteys rakennetaan Inha-Kukko paikallistiel-
 tä  erkanevalle  metsäautotielle,  johon  tuotantoalueelta  rakennettava
 tie  yhtyy  Vaarinahon  eteläpuolella.  Etäisyyttä  tuotantoalueelta  met-
 säautotielle on noin 350 m ja Inha-Kukko paikallistielle noin  1,8 km.


Inha-Kukko paikallistielle johtavan tieyhteyden varrella ei ole asutus-
 ta ja pääosa liikenteestä kulkee juuri tätä tieyhteyttä pitkin.


Toinen tieyhteys rakennetaan Rasinperän suuntaan Rasinhoviin joh-
 tavalle  tielle.  Ennen  Inha-Kukko  paikallistietä  tieyhteyden  varressa
 on 7 asuttua kiinteistöä. Tieyhteyden käyttö turvekuljetusten raskaa-
 seen liikenteeseen tulee kuitenkin olemaan vähäistä.


Turvekuljetukset  suuntautuvat  turpeen  käyttöpaikan  mukaan  edel-
 leen Inha-Kukko paikallistietä etelään, josta kuljetusreitti jatkuu valta-
 teitä 18 ja 58 pitkin Ähtäriin, Jyväskylään ja Jämsänjokilaaksoon.


Energiaturvetoimitukset  ajoittuvat  pääasiassa  lämmityskaudelle  (lo-
 ka-huhtikuu),  jolloin  polttoturpeen  kulutus  on  suurinta.  Vuosittainen
 tuotantomäärä  tulee  olemaan  koko  tuotantoalueelle  laskettuna  kes-
 kimääräisellä  vuotuisella  tuotantomäärällä  500  m3/ha  noin  42  500
 m3/a, mikä edellyttää 354 kpl 120 m3:n kokoista autokuormaa.


Käytännössä  toimitukset  hoidetaan  yleensä  yhdessä  jaksossa,  jol-
 loin suon kaikki energiaturpeet ajetaan voimalaitokselle. Mikäli koko
 tuotanto  ajetaan  lämpövoimalaitoksille  peräjälkeen,  koko  polttotur-
 vemäärän  ajaminen  vaatii  20  rekan  päivävauhdilla  reilua  kolmea
 työviikkoa tai 10 rekan päivävauhdilla noin seitsemän viikkoa. Ympä-
 ristöturpeita  toimitetaan  lähiseudun  maatiloille  ympärivuotisesti  ky-
 synnän mukaan.


Tuotantotoiminnan  aiheuttama  työmaaliikenne  keskittyy  touko-
elokuun  väliselle  ajalle.  Työmaaliikenne  on  pääasiassa  urakoitsijoi-
den  ja  heidän  työntekijöidensä  henkilöautoliikennettä.  Tuotantotoi-
minnassa  käytettävät  vetokoneet  (traktorit)  tuodaan  työmaalle  ke-
väällä ja viedään syksyllä pois. Tuotantokoneet ovat työmaalla pää-



(9)osin ympärivuoden, joten niitä ei juurikaan kuljeteta lukuun ottamatta
 satunnaisia  siirtoja.  Kunnostus-  ja  ympäristönsuojelutoiminnassa
 käytettäviä  koneita  tuodaan  työmaalle  keskimäärin  2-3  kertaa  tuo-
 tantokauden aikana. Liikenne kulkee samoja reittejä kuin turvetoimi-
 tukset.


Varastointi ja jätteet


Arvioidulla 42 500 m3:n vuosituotannolla laskettuna polttoaineen ku-
 lutus Sarasuolla tulee olemaan noin 38 000 litraa vuodessa. Voitelu-
 öljyä kuluu vastaavasti noin 260 litraa vuodessa ja vaseliinia noin 55
 kg vuodessa.


Palosuojeluviranomaiset tarkistavat polttoainesäiliöiden sijoituksen ja
 kunnon  keväisin  tehtävien  palotarkastusten  yhteydessä.  Voiteluai-
 neet  varastoidaan  tukikohta-alueella  niille  varatuissa  paikoissa.  Va-
 rastointi  on  järjestetty  ympäristöhallintajärjestelmään  kuuluvien  oh-
 jeiden mukaisesti.


Kukin  urakoitsija  säilyttää  polttoaineitaan  irrallisissa  ja  siirrettävissä
 farmarisäiliöissä niille työmaan varikkoalueella osoitetussa paikassa,
 joka on valittu siten, että aineet eivät pääse leviämään vesistöön tai
 vahinkotapauksissa  pohjaveteen.  Farmarisäiliöiden  keskimääräinen
 koko on 3 000 – 5 000 l. Tuotantoalueella eri varastoissa säilytettä-
 vän  polttoaineen  määrä  on  samanaikaisesti  enintään  15  000  litraa.


Määräykset  eivät  siten  vaadi  öljysäiliöiden  säilyttämistä  suojavalliti-
 lassa.  Polttoainesäiliöitä  täydennetään  tuotantokauden  aikana  kulu-
 tuksen mukaan.


Varastoaumat  suojataan  tuotantokauden  päättyessä  muovilla.  Suo-
 jamuovin vuotuinen tarve on noin 2,1 tonnia.


Kuntoonpanon  yhteydessä  syntyvät  kannot  ja  muu  puutavara  kerä-
 tään  varastopaikoille,  joissa  ne  murskataan  ja  toimitetaan  voimalai-
 toksille poltettavaksi.


Sarasuon  turvetuotantoalueen  vuosittaiset  jätemäärät  ovat  seuraa-
 vat:


Syntyvät jätemäärät
 Jäteöljy


l/vuosi


Ölj.jäte
 kg/vuosi


Liuottimet
 kg/vuosi


Akut
 kg/vuosi


Talousjäte
 m3/vuosi


Romurauta
 kg/vuosi


Aumamuovi
 t/a


255 43 0,4 12,8 1,3 170 2,1


Urakoitsijat  toimittavat  jäteöljyn,  muut  ongelmajätteet  ja  sekajätteen
 jätteiden  keruupaikkaan,  jonne  on  järjestetty  asianmukaiset  säiliöt
 kaikille jätteille. Paikallinen jäteyrittäjä noutaa sekajätteet ja toimittaa
 ne kaatopaikalle.


Jäteöljyn  ja  ongelmajätteiden keruun  hoitaa Lassila  & Tikanoja  Oyj,
joka toimittaa jätteet edelleen Ekokem Oy:lle. Syntyvän romuraudan
määrä turvetyömailla määräytyy tehtävien konekorjauksien mukaan.



(10)Metalliromu myydään romuraudan välittäjälle eli se menee kierrätyk-
 seen (uusiokäyttö).


Aumojen  peitteenä  käytetty  muovi  kerätään  talteen  ja  varastoidaan
 tuotantoalueella sille osoitetuille varastoalueille. Varastoitu muovi tul-
 laan  paalaamaan  ja  hyödyntämään  myöhemmin  energiana  tai  kier-
 rättämään.  Hankealueen  jätehuoltosuunnitelma  päivitetään  tarvitta-
 essa.


TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN JA YMPÄRISTÖRISKIT
 Vaikutus luontoon ja luonnonsuojeluarvoihin


Tuotantoaluetta ympäröi joka puolelta vähintään noin 200 metriä le-
 veä  reunametsä  eikä  suomaiseman  muutos  näy  juurikaan  ympäris-
 töön.  Lähialueen tiestöllekään Sarasuolta  ei  ole  suoraa  näköyhteyt-
 tä.


Sarasuolla  on  tehty  ympäristöselvitys  kesällä  2004.  Selvityksessä
 Sarasuolta  ei  löytynyt  uhanalaisia  suotyyppejä,  kasveja  tai  lintuja.


Sen  sijaan  suunnitellun  tuotantoalueen  eteläpuolisilta  Saralammilta
 löytyi runsas ja monipuolinen linnusto, johon hankkeella saattaa olla
 vähäisiä vaikutuksia.


Suon  kuntoonpanon  yhteydessä  alueen  puusto  kaadetaan  ja  alue
 ojitetaan. Alueen tullessa tuotantoon myös kasvillisuus on poistettu,
 eikä alue  tarjoa  pysyvää  elinmahdollisuutta  eläimistöllekään.  Ympä-
 ristöselvityksessä  on  mainittu,  että lintujen  voidaan olettaa joutuvan
 siirtymään muualle.


Vaikutus maankäyttöön ja elinkeinoihin


Ympäröivien alueiden maankäyttöön turvetuotannolla ei arvioitu ole-
 van vaikutuksia.


Toiminta  ei  vaikeuta  alueen  paikallista  elinkeinotoimintaa,  joka  pe-
 rustunee suurelta osin maa- ja metsätalouteen. Turvetuotannon voi-
 daan  arvioida  luovan  hankesuolle  viisi  välitöntä  vuosityöpaikkaa
 pääasiassa  turveurakoinnissa  ja  kuljetuksissa.  Lisäksi  syntyy  välilli-
 siä  työpaikkoja  voimalaitoksissa,  laitevalmistuksessa  ja  -huollossa,
 tutkimuksessa,  konsulttipalveluissa  ja  hallinnossa  noin  seitsemän
 työpaikkaa.  Hankkeen  työllistämisvaikutus  on  siten  maksimissaan
 noin 12 vuosityöpaikkaa.


Vaikutus pintavesiin ja niiden käyttöön


Laskennallisesti Sarasuon kuivatusvedet tulevat aiheuttamaan Sara-
 lammissa,  Kaivuojassa,  Alapurossa  ja  Teeripurossa  selvää  kiinto-
 ainepitoisuuden kasvua ja ravinnepitoisuuksien nousua. Ojitusvuon-
 na  vaikutukset ovat  voimakkaimmillaan,  jolloin  kuivatusvedet kohot-
 tavat Saralampien kokonaisfosforipitoisuutta keskimäärin noin 14 µg/


ja  kokonaistyppipitoisuutta  noin  620  µg/l.  Myös  kiintoainespitoisuus



(11)kohoaa Saralammissa keskimäärin 1,8 mg/l, vaikkakin  pintavalutus-
 kenttä pidättää kiintoainesta tehokkaasti.  Kiintoainepitoisuuden nou-
 su tulee aiheuttamaan veden selvää samenemista.


Vastaavasti Teeripuron suistossa laskennalliset pitoisuusnousut ovat
 ojitusvuotena  keskimäärin  luokkaa  5  µg  P/l  ja  240  µg  N/l.  Kiinto-
 ainepitoisuuden  nousu  Teeripuron  suistossa  on  ojitusvuotenakin
 kohtalaisen  vähäistä  (0,7  mg/l).  Laskennallisessa  tarkastelussa  ei
 ole huomioitu aineiden pidättymistä Saralampiin, joten ne ovat yliar-
 vioita.


Kunnostusojituksen  aiheuttaman  kuormituspiikin  jälkeen vaikutukset
 tulevat  selvästi  vähenemään,  sillä  keskimääräinen  fosforipitoisuus-
 nousu  on  Saralammissa  noin  7  µg/l  ja  Teeripuron  suistossa  noin  3
 µg/l. Tuotannon aiheuttamat fosforipitoisuuden nousut saattavat kui-
 tenkin  aiheuttaa purkuvesistön rehevöitymistä,  joskin  humusvesissä
 valo on usein tuotantoa rajoittava tekijä.


Kivijärvessä  turvetuotannosta  aiheutuvan  vesistökuormituksen  lai-
 meneminen on tehokasta, eikä hanke aiheuta merkittäviä vesistövai-
 kutuksia  edes  kunnostusojituksen  aiheuttaman  huuhtoumapiikin  ai-
 kana. Aivan Teeripuron suiston välittömässä läheisyydessä voidaan
 lieviä  rehevöitymis-  ja  liettymisvaikutuksia  kuitenkin  havaita.  Hank-
 keen  aiheuttama  fosforipitoisuuden  nousu  Kivijärven  luusuassa  jää
 ojitusvuotenakin selvästi alle tason 1 µg/l, joten käytännössä sitä on
 mahdoton  havaita.  Myös  typpipitoisuustason  nousu  jää  ojitusvuo-
 tenakin  alle  tason  20  µg/l.  Kivijärven  kiintoainepitoisuuksiin  hank-
 keella ei ole vaikutusta.


Kuormitusarvion  perusteella  tulee  valuma-alueella  tapahtuva  turve-
 tuotanto  kohottamaan  Kivijärven  veden  kokonaisfosforipitoisuutta
 keskimäärin 0,6 µg/l, kokonaistyppipitoisuutta keskimäärin 24 µg/l ja
 kiintoainepitoisuutta keskimäärin 0,1 mg/l. Kivijärven rehevyysastee-
 seen vaikuttavia pitoisuusnousuja ei näin ollen tule tapahtumaan Sa-
 rasuon hankkeen toteutuessakaan.


Sarasuon  kuivatusvesien  vesistövaikutukset  kohdistuvat  ensisijai-
 sesti  Saralampiin  sekä  niiden  alapuolisiin  puroihin.  Saralampia  ja
 niiden  alapuolisia  puroja  ei  kuitenkaan  voida  pitää  merkittävinä  vir-
 kistyskohteina,  sillä  niiden  läheisyydessä  ei  ole  asutusta  tai  teitä.


Suunnitellun  turvetuotannon  vesistökuormitus  ei  myöskään  estä  tai
 haittaa  kyseisten  vesistöjen  käyttöä  niiden  nykyisiin  virkistyskäyttö-
 muotoihin, joita ovat lähinnä vesilintujen tarkkailu ja metsästys.


Kivijärvessä  hankkeen  vesistövaikutukset  jäävät  vähäisiksi,  eivätkä
aiheuta  havaittavaa  rehevöitymistä  tai  limoittumista.  Näin  ollen
kuormituksella  ei  ole  vaikutuksia  Kivijärven  virkistyskäyttömahdolli-
suuksiin.



(12)Vaikutus kalatalouteen


Hankekohteen toteutuessa vaikutukset kohdistuvat ensisijaisesti Sa-
 ralampiin ja niiden alapuolisiin puroihin, missä ne aiheuttavat veden
 ravinne-, kiintoaine- ja humuspitoisuuksien kohoamista. Tällä perus-
 teella  hankkeella  saattaa  olla  vaikutusta  myös  alueella  esiintyvään
 kalastoon.  Tosin  näiden  vesistöjen  vesi  on  oletettavasti  ollut  run-
 sashumuksista ja hapanta jo kauan ennen turvetuotannon suunnitte-
 lemisen aloittamista, joten kalat ovat jo tottuneet runsashumuksiseen
 ja  happamaan  veteen.  Välittömän  purkuvesistön  kalasto  koostunee
 pääosin ruutanasta ja pienikokoisesta ahvenesta, joten kalasto ei ole
 taloudellisesti  arvokas.  Kiintoaines-  ja  humuskuormitukselle  herkkiä
 kalalajeja  (esim.  purotaimen)  tai  rapuja  vesistöissä  ei  tiettävästi
 esiinny, joten kalastovaikutusten voidaan arvioida jäävän vähäisiksi.


Hankkeen  vesistökuormitus  ei  tule  laskennallisen  tarkastelun  mu-
 kaan muuttamaan Kivijärven rehevyystasoa, joten myös sen kalata-
 loudellisten  vaikutusten  voidaan  arvioida  jäävän  olemattomiksi.


Hankkeella ei myöskään tule olemaan vaikutuksia Kivijärven happiti-
 lanteeseen,  sillä  kesällä  Kivijärven  vesi  ei  kerrostu  mataluuden
 vuoksi ja talvella turvetuotantoalueelta tuleva kuormitus on vähäistä.


Vaikutus pohjaveteen ja sen käyttöön


Sarasuo ei  sijaitse  varsinaisella pohjavesialueella,  joten  mahdolliset
 vaikutukset  kohdistuvat  vain lähistön  kaivoihin.  Noin  500  metrin  sä-
 teellä  tai  lähempänä  tuotantoaluetta  sijaitsevien  talojen  maapohjan
 omistajille  lähetettiin  mahdollista  kaivoa  koskeva  kysely.  Yhdeksää
 kiinteistöä koskeviin kyselyihin saatiin viisi vastausta.


Vastausten  perusteella  suunnitellun  turvetuotantoalueen  lähiympä-
 ristössä  sijaitsee 6  kaivoa.  Kahta  kaivoista  käyttää  vakituisesti  2  eri
 taloutta, joiden yhteenlaskettu henkilöluku on 6 henkeä. Vapaa-ajan
 asunnoilla  on  käytössään  4  kaivoa,  joita  käytetään  lähinnä  kesäai-
 kaan.  Vapaa-ajan  asuntojen  kaivojen  käyttäjämäärä  on  vastausten
 perusteella 3 taloutta ja yli 7 henkilöä.


Pääosa  suunnitellun  tuotantoalueen  lähialueen  kaivoista  on  lähde-
 pohjaisia rengaskaivoja. Kaivot ovat matalia (1-5 m),  mutta kaikkien
 kaivojen tuotto on ollut riittävää. Lähdepohjaisten kaivojen lisäksi lä-
 hialueella sijaitsee yksi erittäin syvä porakaivo (242 m).


Hakijan  käsityksen  mukaan  Sarasuolle  suunniteltu  turvetuotantotoi-
 minta  ei  myöhemmin  tulevine  jälkikäyttövaiheineen vaaranna  kaivo-
 vesien  laatua  tai  alueen  pohjavesien  antoisuutta.  Tarvetta  esitettyä
 tarkempaan käytössä olevien kaivojen selvittämiseen tai tutkimiseen
 ei siten ole.


Pölyn, melun ja liikenteen vaikutukset


Hakija on katsonut, että ennalta arvioiden Sarasuon turvetuotannos-
ta ei aiheudu kohtuutonta rasitusta ympäristölle pölyn muodossa.



(13)Aikaisempiin  tutkimuksiin  perustuen  turvepölyä  saattaa  ajoittain
 esiintyä  vyöhykkeellä,  joka  ulottuu  noin  500  m:n  päähän  hankesoi-
 den tuotantoalueiden reunasta. Näkyvä pöly voi siten aiheuttaa viih-
 tyvyyshaittaa tällä etäisyydellä yhdessä muun mahdollisen pölyn (sii-
 tepöly) kanssa. Tällä alueella sijaitsee peruskartan mukaan kuusi ta-
 loa, jotka sijaitsevat viidellä eri kiinteistöllä. Lisäksi alle 500 m:n etäi-
 syydellä  hankekohteesta  sijaitsevat  Saralammit,  joiden  pinnalle  tur-
 vepöly saattaa muodostaa kelluvia  pölylauttoja. Pölylautat eivät tule
 aiheuttamaan  haittaa  Saralampien  virkistyskäytölle,  sillä  lammilla  ei
 tiettävästi uida tai harjoiteta kalastusta.


Yli 500 metrin etäisyydellä jyrsinpolttoturpeen tuotannosta aiheutuva
 pölylaskeuma  ei  enää  ylitä  paljoakaan  taustalaskeuman  1  g/m2/kk
 tasoa.  Yli  1000  metrin  päässä  tuotantoalueesta  turvepöly  ei  enää
 sanottavasti lisää laskeumaa, mutta silmälle näkymättömiä pienhiuk-
 kasia voi esiintyä ohjearvoa vastaavina pitoisuuksina noin 1000 m:n
 vyöhykkeellä tuotantoalueen reunasta. Pienhiukkasten terveysvaiku-
 tuksia  tutkitaan  parhaillaan.  Kansanterveyslaitoksen  mukaan  turve-
 tuotannosta ei kuitenkaan aiheudu sellaista terveysriskiä, että se voi-
 taisiin epidemiologisin menetelmin todeta.


Selkein  haitta-alue,  jolla  turvepölyn  määrä  yksinään  voi  ylittää  van-
 han  viihtyvyyshaittaraja-arvon  10  mg/m2/kk,  rajoittuu  turvetuotanto-
 alueiden ympäristössä noin 100 metrin etäisyydelle tuotantoalueista.


Suunnittelualuetta lähimmät kiinteistöt (Rasinhovi ja Raijala) sijaitse-
 vat noin 240 metrin etäisyydellä tuotantoalueen reunasta. Hankekoh-
 teen itä-,  etelä- ja lounaispuolella alle  500 metrin etäisyydellä sijait-
 see myös joitakin pienehköjä peltoalueita. Turpeennostosta aiheutu-
 va pöly on peräisin tuotantokentiltä eli se on laadultaan humuspitois-
 ta turvetta. Maan pinnalle laskeutunut turvepöly lisää maan humuspi-
 toisuutta ja sillä voi olla jopa lievää lannoitusvaikutusta. Peltoviljelyk-
 sille orgaanisesta aineksesta koostuvasta humuspitoisesta pölystä ei
 ole haittaa.


Turvepöly saattaa tahrata myös hyödynnettäviä luonnonmarjoja (hil-
 la, karpalo, mustikka, puolukka) ja viljelykasveja, mutta kuten muun-
 kin  kasvillisuuden  kohdalla,  vaikutus  on  väliaikainen  ja  lähinnä  es-
 teettinen. Viljaa puitaessakin mahdollisen pölyn voidaan olettaa rapi-
 sevan pois ennen jyvien erottumista.


Sarasuolle tehtyjen pölyn leviämismallinnuslaskelmien perusteella ja
 puuston  vaimentava  vaikutus  huomioiden  voidaan  olettaa,  että  val-
 tioneuvoston  ilmanlaatuasetuksessa  kokonaishiukkaspitoisuudelle
 annettu ilmanlaadun ohjearvo (120 µg/m3/24 h) ei ylity Sarasuon lä-
 hiasutusten  kohdalla.  Tuulen  alapuolella  pölypitoisuudet  voivat  lähi-
 asutusalueilla  hetkellisesti  ylittää  laskennalliset  tasot,  mutta  ilman-
 laadun ohjearvopitoisuuksien ylittymiset rajoittuvat mallinnuksen pe-
 rusteella  tuotantoalueelle.  Epävarmuutta  tuloksiin  aiheuttavat  mm.


tuulen  nopeuden  ja  tuotantotoiminnan  vaihtelu,  suon  pinnan  kui-
vuusaste ja turpeen laatu. Tuulen nopeuden kasvaessa pölyn sekoit-
tuminen  ja  laimeneminen  nopeutuvat,  joten  suurimmat  ympäristön



(14)pölyhaitat syntyvät olosuhteissa, jolloin tuuli on suhteellisen heikkoa
 ja sekoittuminen vähäistä.


Vuonna  1995  tehdyn  Sarasuon  melun  leviämismallilaskelman  mu-
 kaan  suon  kunnostusvaiheessa  yhtäaikaisen  kunnostusjyrsinnän  ja
 ruuvauksen aiheuttamat 50  ja 55 dB (A)  melutasovyöhykkeet rajoit-
 tuvat  melun  leviämiselle  suotuisissa  olosuhteissa  noin  700  ja  450
 metrin  etäisyydelle.  Mallilaskelmassa  esitettyjen  melutasovyöhyke-
 piirrosten mukaan melutaso ei Sarasuon turvetuotantovaiheessa yli-
 tä valtioneuvoston asettamia ympäristömelun ohjearvoja asuinalueil-
 la.


Hakija  on  katsonut,  että  meluvaikutus  Sarasuon  turvetuotannosta
 ympäristön asutukselle jää kaikissa olosuhteissa alle 40 dB(A), eikä
 melun  raja-arvojen asettaminen  ei  ole tarpeellista.Turvekuljetuksista
 aiheutuva  liikennemelu  ei  poikkea  muun  tavanomaisen  liikenteen
 melusta, kuten traktoreiden tai raskaan puutavaraliikenteen melusta.


Ympäristöriskit


Työmaille laaditaan vuosittain palosuojelusuunnitelma ja henkilöstöä
 koulutetaan  hätätilanteiden  varalta.  Hankkeessa  noudatetaan  ISO
 9002 standardin mukaista laatujärjestelmää.


Paloviranomaisille  toimitetaan  vuosittain  päivitetyt  palosuojelusuun-
 nitelmat.


Tuotantoalueen  toiminta  vakuutetaan  ympäristövahinkovakuutuslain
 mukaisesti.


TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU
 Käyttö- ja päästötarkkailu


Hakemuksessa on esitetty suunnitelma käyttö- ja päästötarkkailuksi.


Vaikutustarkkailu


Hakijan käsityksen mukaan hankkeen vaikutukset ovat niin vähäisiä,
 etteivät ne edellytä jatkuvan kalataloudellisen tarkkailun järjestämis-
 tä.  Sen  sijaan  hakija  on  esittänyt,  että  purkuvesistön  kalatalouden
 perustiedot  selvitetään  kertaluonteisella  kalastustiedustelulla,  joka
 kohdistetaan  Kivijärven  ja  Vehunperän  kalastuskunnilta  kalastuslu-
 van  lunastaneille  ruokakunnille.  Kalastustiedustelu  suoritetaan  ker-
 ran  alkavan  lupakauden  alkupuolella.  Kalastustiedustelu  voidaan
 suorittaa  yhteistarkkailuna  Kivijärven  valuma-alueen  muiden  turve-
 tuotantoalueiden kanssa, mikäli näille jatkossa määrätään kalatalou-
 dellisia tarkkailuvelvoitteita.


Hakija ei katso jatkuvia pöly- tai meluhaittoja paikalliselle asutukselle
syntyvän, eikä perusteita pöly- tai melutarkkailuvelvoitteen asettami-
selle näin ollen ole.



(15)KORVAUKSET


Hakijan käsityksen mukaan hankkeesta ei aiheudu korvattavaa hait-
 taa.


LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY
 Lupahakemuksesta tiedottaminen


Ympäristölupavirasto  on  ympäristönsuojelulain  38  §:ssä  säädetyllä
 tavalla  kuuluttamalla  asiasta  ympäristölupavirastossa  sekä  Ähtärin
 kaupungissa  varannut  asianosaisille  tilaisuuden  muistutusten  ja
 muille  kuin  asianosaisille  mielipiteiden  esittämiseen  hakemuksen
 johdosta 25.1. - 24.2.2006 välisenä aikana.


Ympäristölupavirasto  on  18.1.2006  pyytänyt  ympäristönsuojelulain
 36  §:ssä  säädetyllä  tavalla  lausunnot  Länsi-Suomen  ympäristökes-
 kukselta,  Pohjanmaan  työvoima-  ja  elinkeinokeskukselta,  Ähtärin
 kaupungin  ympäristönsuojeluviranomaiselta  ja  terveydensuojeluvi-
 ranomaiselta sekä Ähtärin kaupungilta. Asian kuuluttamisesta on jul-
 kaistu ilmoitus Viiskunta –lehdessä 26.1.2006.


Lausunnot


1) Länsi-Suomen ympäristökeskus on katsonut, että Saralampien
 ja niiden lähiympäristön luontoarvot tulisi  turvata turvetuotantohank-
 keen  toteutuksessa.  Turvetuotantoa  toteutettaessa  tulee  Sa-
 ranevalla ja Saralampien ympäristössä ottaa huomioon, että rauhoi-
 tettuja  eläinlajeja  (lintuja)  ei  saa  tahallisesti  häiritä  erityisesti  niiden
 lisääntymisaikana  15.4.-30.7.  tai  niiden  elämänkierron  kannalta  tär-
 keillä  paikoilla.  Tämä  tulee  ottaa  huomioon  esim.  suon  raivauksen
 ajoittamisessa.


Ympäristölupa  voidaan  myöntää,  jos  vesiensuojelurakenteet  ovat
 parasta käyttökelpoista tekniikkaa. Ympäristökeskus on katsonut, et-
 tä nevoille esitetyt tehostetut kuivatusvesien puhdistamismenetelmät
 pintavalutuksilla perustason vesiensuojelutoimenpiteiden lisäksi ovat
 riittäviä.


Turvetuotannosta tulee pitää käyttö- ja hoitopäiväkirjaa koko tuotan-
 non  ajan.  Kuormitus-  ja  vesistötarkkailu  voidaan  toteuttaa  esitetyn
 suunnitelman  mukaisesti.  Toiminnanharjoittajan  tulee  ilmoittaa  ve-
 siensuojelurakenteiden  valmistumisesta  ja  käyttöönotosta  ympäris-
 tökeskukselle käyttöönottotarkastusta varten. Hakijan tulee toimittaa
 ympäristökeskukselle  sähköisesti  vuosiraportti  tuotantotoiminnasta,
 tarkkailutiedoista  ja  poikkeustilanteista  raportointivuotta  seuraavan
 helmikuun loppuun mennessä.


2)  Pohjanmaan  työvoima-  ja  elinkeinokeskus on  katsonut,  että
lupa  Sarasuon  turvetuotannolle  voidaan  myöntää.  Kuivatusvesien
aiheuttama  kuorma  alapuolisessa  vesistössä  on  kuitenkin  pidettävä



(16)mahdollisimman  alhaisella  tasolla.  Tämä  edellyttää  hakemuksessa
 esitettyjen  tehostettujen  vesienkäsittelytoimenpiteiden  käyttöönottoa
 sekä  mm.  sarkaojien  puhtaanapitoa,  lietesyvennysten  ja  altaiden
 tyhjentämistä  ja  vesiensuojelurakenteiden  kunnostuksia  sekä  toi-
 minnan tarkkailua ja välitöntä puuttumista havaittuihin puutteisiin.


Koska  hankealueen  kalataloudelliset  tiedot  ovat  puutteelliset,  tulee
 luvansaajan  selvittää  alueen  kalataloudellinen  tilanne  ja  tarkkailla
 hankkeen  kalataloudellisia  vaikutuksia  Pohjanmaan  TE-keskuksen
 hyväksymällä  tavalla.  Tarkkailuohjelmaan  tulee  sisällyttää  kalastoa
 ja  kalastusta  koskevat  selvitykset.  Ehdotus  tarkkailuohjelmaksi  on
 toimitettava TE-keskukselle  kolmen  kuukauden  kuluessa  päätöksen
 lainvoimaiseksi tulosta. Tarkkailu voidaan toteuttaa yhteistarkkailuna
 alueen  muiden  tarkkailuvelvoitettujen  kanssa.  Tulosten  perusteella
 arvioidaan tarkkailutarve jatkossa.


3) Ähtärin  kaupunki on todennut, että maakuntakaavassa annettu-
 jen suunnittelumääräysten mukaan valuma-aluekohtaisesti ja paikal-
 lisesti on otettava huomioon, että turvetuotannon mahdollisesti aihe-
 uttama  kokonaiskuormituksen  kasvu  ei  vaaranna  vesistöjen  luon-
 nonarvoja.  Niemisjoen  valuma-alueella  edellytetään  tehostettua  ve-
 siensuojelutasoa.


Sarasuon alapuolisiin vesistöihin on suunniteltu vesistön kunnostus-
 toimia  yhteiskunnan  ja  EU:n  rahoituksella.  Vesistön  kunnostuksen
 lupaprosessit  ovat  vireillä  Kivijärvi-Kortteisen  alueella  ja  Niemisjoen
 alueella.  Niemisveden  vesistöalue on  Ähtärin matkailun  kannalta  tär-
 keä  vesistöalue.  Ympäristöluvan  myöntämisedellytyksiin  kuuluu  ko-
 rostetutusti  huolehtia  alapuolisten  vesistöjen  laadusta.  Lupaehdoilla
 tulee  taata  vesiensuojelurakenteiden  mitoittaminen  turvaamaan  ala-
 puolisen vesistön kunto, kunnossapidon tiivis valvonta, kuormituksen
 tarkkailu  ja  laskeutusaltaiden  ja  ojastojen  puhdistustyön  valvonta
 niin, ettei kuormitus lisäänny.


Sarasuon  vesiensuojelumenetelmiin  tulee  soveltaa  parasta  käytettä-
 vissä  olevaa  tekniikkaa,  esimerkiksi  kemiallista  saostusta,  ja  mene-
 telmät  tulee  mitoittaa  huomioiden  alapuolisen  vesistön  tärkeys  mat-
 kailu- ja virkistyskäyttöön.


4)  Kuusiokuntien terveyskuntayhtymä on  lausunut, että tuotanto-
alueen  kuivattaminen saattaa  aiheuttaa  muutoksia lähialueen  talous-
vesikaivojen  veden  laatuun  ja  määrään.  Lisäksi  suunnitellusta  toi-
minnasta saattaa aiheutua pöly-  ja meluhaittaa lähimmille  asuinkiin-
teistöille. Pölyämistä ja melua voidaan merkittävästi vähentää jaksot-
tamalla  tuotanto  tuuliolosuhteiden  mukaan,  sijoittamalla aumat sekä
kuljetusreitit  mahdollisimman  etäälle  häiriintyvistä  kohteista,  myös
suojapuustoa  säilyttämällä  on  mahdollista  ehkäistä  pölyn  sekä  me-
lun leviämistä. Meluisimpia työvaiheita tulee välttää asutuksen lähei-
syydessä yöaikaan.



(17)Muistutukset ja mielipiteet


5) AA asiakumppaneineen on vastustanut ympäristöluvan myöntä-
 mistä luonnonsuojelullisista  syistä.  Vapo  Oy:lle  on  myönnetty  ympä-
 ristölupa  76,3  hehtaarin  Soidinsuolle  tammikuun  puolessavälissä.


Jos  myöskin  Sarasuon  lupa  hyväksytään,  niin  Niemisjoen  vesistö-
 aluetta  kuormittavien  turvesoiden  tuotantoaluemäärä  nousee  noin
 350 hehtaariin.


Nykyisistäkin  alueen  turvesoista  löytyy  puutteita  vesien  puhdistami-
 sessa.  Esimerkkinä  Loukkusuolta  puuttuu  kokonaan  pintavalutus-
 kenttä.  Vapon  ympäristönsuojeluprosessisi  kuvaa  kohtuullisen  selke-
 ästi,  mitä arvoja  tarkkaillaan kuivatusvesissä, mutta ei  ole  määritelty,
 mitä  mitatuilla  tiedoilla  tehdään.  Lupien  myöntämisen  jälkeen  pitäisi
 olla  selkeät  toimintamallit,  mitkä  ovat  hyväksytyt  raja-arvot  ja  mihin
 toimenpiteisiin niiden ylittyessä ryhdytään. Mittaamisen ei pitäisi olla
 itsetarkoitus, vaan tuloksia pitäisi käyttää aktiivisesti.


Ongelmia  on  myös  toiminnan  valvonnassa  liittyen  vesien  puhdista-
 miseen. Puhdistuslaitteistojen toiminnasta vastaavat urakoitsijat, joi-
 ta valvoo Vapo Oy:n edustaja. Tämän epäkohdan voisi korjata käyt-
 tämällä  ulkopuolisia  tarkastajia  ja  saattamalla  huoltotiedot  yms.  pa-
 remmin asianomaisten tietoisuuteen mukaan lukien ympäristöhaitois-
 ta kärsivät. Tietojen pitäisi olla julkisesti nähtävillä esim. internetissä,
 jolloin  mahdollisilta  laiminlyönneiltä  vältyttäisiin  kenen  tahansa  asi-
 anomaisen voidessa tarkistaa, onko huoltotyöt tehty asianmukaises-
 ti.  Nykyinen  valvonta  perustuu  lähes  yksinomaan  ennalta  sovittuihin
 tapaamisiin. Pistokokeiden määrää tulisikin lisätä.


Vaikka  puhdistuslaitteistot  hoidettaisiin  asianmukaisesti,  Sarasuon
 laitteisto on aivan alimitoitettu. Alueella voi ukkosmyrskyn yhteydessä
 sataa  50  mm.  Tällainen  vesimäärä  sataessaan  koko  85  hehtaarin
 alueelle  saa  lasketusaltaat  näyttämään  lähinnä  huvittavilta.  Tulvien
 aikaiset mittaukset luultavimmin jäävät tekemättä, ja sinänsä arvojen
 mittaaminen tulva-aikaan ei hyödytä, jos mihinkään toimenpiteisiin ei
 ryhdytä.


Muistuttajat ovat epäilleet hankkeen työllistävää vaikutusta. Muistut-
tajat haluaisivat Vapo Oy:lta selvityksen lähialueen muiden turvesoi-
den  'nostoasteesta'.  Ympäristöhaittojen  minimoimiseksi  tulisi  tehos-
taa entisten tuotantosoiden toimintaa. Muistuttajat haluaisivat tilasto-
tietoa, miten tähän asti turvetta on toimitettu lähialueelle. Saralampi-
en tilasta ei ole minkäänlaista mittaustietoa. Raportin asiat ovat pelk-
kiä  oletuksia  tyyliin,  että  kaloja ei  juurikaan ole  ja  lammet  ovat  jo  tu-
houtuneet. Liitteessä olevassa taulukossa, jossa on lueteltu vesistö-
kuormitusarvot,  annetaan  Sarasuolle  yli  puolta  pienemmät  kuormi-
tusarvot kuin muille soille. Tämä on epäasiallinen tilasto, koska Sara-
lampien  vaikutuksesta  päästään  pienempiin  lukuihin.  Kuormitus  pi-
täisikin  mitata  ennen  ko.  lampia.  Lisäksi  mainitaan,  että  kuivatusve-
det  virtaavat  paljolti  Kivijärven  ohitse.  Kuitenkaan  näillä  ei  oleteta
olevan juurikaan vaikutusta muihin vesistöihin. Lupahakemuksen yh-
tenä perusteluna on myös, ettei uusi lisäkuormitus erottuisi nykyises-



(18)tä kuormituksesta. Tämä kuormituksen vähättely ontuu, kun ympäris-
 tölainsäädäntö on muuttunut melkoisesti vuosien aikana.


Sarasuon vaikutukset kohdistuvat vesistöalueelle, joka on tyypillisesti
 matalaa, joten humus  ei pääse helposti sedimentoitumaan pohjaan.


Vesistöalueella  on  runsaasti  vapaa-ajan  asutusta  ja  merkittävä  osa
 kesäasukkaista tuo tuloja kaupungille muista kunnista.


Olemassa  olevat  metsäojat,  jotka  ovat  noin  20-25  vuotta  vanhoja,
 ovat heinittyneitä ja sammaloituneita, joten niiden kuormitusvaikutus
 on  selkeästi  vähentynyt  vuosien  aikana.  Saralampien  vedenlaatukin
 voi  olla selkeästi  parempi  kuin lupahakemuksessa annetaan  ymmär-
 tää. Niiden vesienvaihtuvuudesta huolehtivat varmaan myös puhtaat
 valumavedet. Lisäksi purojen ja lampien merkitystä kalojen väliaikai-
 sina  kutupaikkoina  ei  ole  huomioitu  ollenkaan.  Muutoinkin  vesistö-
 alueelta tarvittaisiin uudempia mittaustietoja vedenlaadusta ja vesis-
 tön  kuormittajista.  Pelkkien  valumapinta-alojen  vertaaminen  tuntuu
 vähintäänkin erikoiselta johtuen erilaisten maastojen kyvystä läpäistä
 vettä vesistöihin.


Turvesuon välittömässä läheisyydessä asuville pöly on todellinen hait-
 ta. Esimerkkinä haitoista voi  mainita  mm.  marjojen  kasvattamisen  ja
 pyykin  ulkokuivatuksen  lopettamisen.  Sarasuo  tuotantokäytössä
 muodostaa  myös  merkittävän  tulipalovaaran  lähialueelle  ja  sen
 asukkaille.


Muistuttajat ovat vaatineet, ettei Sarasuon turvetoiminnalle myönne-
 tä  lupaa  edellä  olevin  perusteluin.  Lisäksi  Vapo  Oy:n  nykyisestä ve-
 siensuojelusta  pitäisi  tulla  läpinäkyvämpää  ja  olemassa  olevien  tuo-
 tantosoiden  mahdolliset  vesiensuojelupuutteet  tulisi  korjata,  kuten
 puuttuva pintavalutuskenttä Loukkusuolla.


6)  BB  asiakumppaneineen on  vaatinut  kuten  edellä 5)  AA
 asiakumppaneineen.


7)  CC  (Suvikumpu  RN:o  2:66,  Kivijärven  kylä,  Ähtärin  kunta)  on  il-
 moittanut  hankkineensa  vaimonsa  kanssa  omistamansa  kiinteistön
 vuonna 1989 oman ja lastensa perheiden loma-  ja vapaa-ajan sekä
 myös eläkeajan asunnoksi. Se on tätä ennen ollut muistuttajan tädin
 omistama,  ja muistuttaja itse on syntynyt runsaan kilometrin päässä
 kylällä. Sen takia paikalla on suuri tunnearvo.


Sarasuon  turvetuotanto  aiheuttaa  ainakin  seuraavia  haittoja  asumi-
 selle ja harrastuksille:


1. Turpeennostoalueen  ojituksesta,  turpeennostosta,  sen  käsittelys-
 tä  ja  kuljetuksesta  aiheutuva  koneiden  melu  häiritsee  pahasti  muu-
 ten hiljaisen, jopa äänettömän tienoon rauhaa.


2. Kiinteistö  sijaitsee  turvetuotantoalueen  lounaispuolella,  joten  tur-
peennostosta  ja  käsittelystä  lähtevä  pöly  kulkeutuu länsi-,  luode-  ja
pohjoistuulella  pihamaalle,  joka  sijaitsee  noin  1  km:n  etäisyydellä



(19)turpeennostoalueesta.


3.  Suon  kuivattaminen  turpeen  nostoa  varten  aiheuttaa  myös  sen,
 että hyvä marjasuo ( suomuurain ) tuhoutuu. Myös ympäristön mar-
 jamaat  pilaantuvat  turvepölystä,  joka  laskee  marjojen  päälle.  Muis-
 tuttaja  on  kerännyt  metsämarjoja  (  lakka,  mustikka,  puolukka  )  yli
 kymmenen vuoden ajan lähes 1000 litraa kesässä.


4.  Sarasuon  kuivatusvedet  vaikuttavat  oleellisesti  luvan  hakijan  toi-
 menkuvauksenkin  mukaan  veden  laatuun  Kivijärvellä  ja  sitä  kautta
 kalakantaan  ja  kalastuksen  harjoittamiseen  kyseisellä  järvellä.  Kivi-
 järvi  on  paikkakunnan  ainoa  hyvin  kalaisa  järvi.  Huolta  aiheuttaa
 myös se, että Sarasuon kuivatusvesien takia lumen sulamisvesien ja
 rankkasateiden  aiheuttamat  tulvat  valuvat  nopeasti  eteenpäin  ja  ai-
 heuttavat  voimakkaita  tulvia  Alapurossa  niin,  että  entiseltä  kansa-
 koululta Kivijärven suuntaan meno estyy tien yli tulvivan veden takia.


5.  Jos  liikennettä  turpeennostoalueelle  tulee  Korsukylän  kylätien
 kautta,  on  se  erittäin  häiritsevää  aiheuttaen  ääni-,  pöly-  ja  turvalli-
 suushaittaa,  kulkeehan  kylätie  esim.  kiinteistön  piha-alueen  laitaa
 pitkin.


Kyseiset  haitat sekä  mahdolliset  muutkin  haitat koskevat  alueita  Iä-
 hialueella  olevia  vakinaisia  talouksia  sekä  ns.  vapaa-ajan  talouksia.


Muistuttaja on  esittänyt,  että  Vapo  Oy peruuttaisi  asiaa  koskevan
 ympäristölupahakemuksensa.  Tuoreiden  tietojen  mukaan  turpeen
 käyttö energian tuotantoon on kannattamatonta suurien päästömak-
 sujen takia. Jos Vapo Oy kaikista epäkohdista ja haitoista huolimatta
 saa  luvan  ja  aloittaa  turvetuotannon,  muistuttaja  on  vaatinut,  että
 muistuttajan perheelle ja lasten perheille aiheutunut haitta korvataan
 Vapo  Oy:n  taholta  täysimääräisesti,  koska  kiinteistön  arvo  vapaa-
 ajan viettopaikkana oleellisesti alenee.


8) DD (Suoverinmäki RN:o 6:32 ja Haapakorpi RN:o 6:46 Ähtärin Kivi-
 järven  kylässä)  on  ilmoittanut,  että  molemmissa  kiinteistöissä  asutaan
 vakituisesti.  Matka  suunnitellun  turvesuon  reunaan  on  Rasinhovista
 200 m ja Suoverinmäestä 280 m. Tilat sijaitsevat kyseisen suon itä-
 puolella.  Tuulet  ovat  enimmäkseen  lounaasta ja  lännestä. Metsä on
 harvaa mänty- ja koivuvaltaista, joten pölyn ja melun vaikutus on suuri.


Suon  kuivatuksen  johdosta  kaivot  kuivuvat.  Kiinteistöjen  myyntiarvo
 menetetään  turvesuon  vaikutuksesta.  Suon  itäpuolella  on  hyvät  mar-
 jamaat, ja Sarasuo on tunnettu hyvänä lakkasuona. Kurkipari on joka
 kesä  pesinyt  ja  oleskellut  Saralammin  reunoilla.  Harmaapäätikka  on
 myös  nähty  useasti.  Muistuttaja  on  vaatinut,  että  turvetuotantoa  ei
 tulisi.


9)  Vattenfall  Verkko  Oy on huomauttanut,  että  Ähtärin  Sarasuon
 alueella on Vattenfall Verkko Oy:n omistamat 0,4 kV ja 20 kV johdot.


Mikäli  johtoja  joudutaan  siirtämään  turvetuotannon  vuoksi,  tehdään
linjan siirto sitä haluavan kustannuksella.



(20)10) Ähtärin kaupungin tekninen lautakunta on esittänyt lausunto-
 naan seuraavaa:


Ympäristöministeriön vahvistamassa maakuntakaavassa annetuissa
 valuma-aluekohtaisissa suunnittelumääräyksissä on kirjattu, että tur-
 vetuotannon suunnittelussa on huomioitava vesistövaikutukset siten,
 että kokonaiskuormitusta pyritään vähentämään.


Sarasuon alapuolisiin vesistöihin on suunniteltu vesistön kunnostus-
 toimia  yhteiskunnan  ja  EU-rahoituksella.  Vesistön  kunnostuksen  lu-
 paprosessit  ovat  vireillä  Kivijärvi-Kortteisen  alueella  ja  Niemisjoen
 alueella. Niemisveden vesistöalue on Ähtärin matkailun kannalta tär-
 keä  vesistöalue.  Ympäristöluvan  myöntämisedellytyksiin  kuuluu  ko-
 rostetutusti  huolehtia  alapuolisten  vesistöjen  laadusta.  Lupaehdoilla
 tulee  taata  vesiensuojelurakenteiden  mitoittaminen  turvaamaan  ala-
 puolisen vesistön kunto, kunnossapidon tiivis valvonta, kuormituksen
 tarkkailu  ja  laskeutusaltaiden  ja  ojastojen  puhdistustyön  valvonta
 niin, ettei kuormitus lisäänny.


Sarasuon vesiensuojelumenetelmiin tulee soveltaa parasta käytettä-
 vissä  olevaa  tekniikkaa,  esimerkiksi  kemiallista  saostusta,  ja  mene-
 telmät  tulee  mitoittaa  huomioiden  alapuolisen  vesistön  tärkeys mat-
 kailu- ja virkistyskäyttöön.


Hakijan vastine


Hakija  on  ilmoittanut,  että  sillä  ei  ollut huomauttamista  1)  Länsi-
 Suomen ympäristökeskuksen lausunnosta.


2) Pohjanmaan työvoima- ja elinkeinokeskuksen lausunnosta hakija
 on huomauttanut, että sen käsityksen mukaan hakemus sisältää riit-
 tävät kalataloudelliset selvitykset.


3) Ähtärin kaupungin ja 10) Ähtärin kaupungin teknisen lautakunnan
 lausunnosta  hakija  on  huomauttanut,  että  hakemuksessa  on  otettu
 huomioon  tehostettu  ja  samalla  parhaan  käyttökelpoisen  tekniikan
 mukainen  vesiensuojelutaso, joka  Sarasuolla on  pintavalutus ympä-
 rivuotisena. Mahdollisesti myönnettävässä luvassa asetetaan tarkkai-
 lua koskevat määräykset ja kunnossapitomääräykset, osa tarkkailus-
 ta  delegoidaan  valvontaviranomaisten  ratkaistavaksi.  Hankkeen  to-
 teuttaminen  ei  tule  vähentämään  vesistökunnostushankkeiden  mer-
 kitystä taikka niillä saavutettavia hyötyjä.


4)  Kuusiokuntien  terveyskuntayhtymän  lausunnon  johdosta  hakija
on  todennut,  että  vaikutuksina  voivat  olla  muutokset lähialueen  ta-
lousvesikaivojen  veden  laadussa  ja  määrässä  sekä  pöly-  ja  melu-
haitta  lähimmille  asuinkiinteistöille.  Viimeksi  mainittuja  haittoja  voi-
daan  merkittävästi  vähentää  jaksottamalla  tuotantoa  tuuliolosuhtei-
den  mukaan,  sijoittamalla  aumat  sekä  kuljetusreitit  mahdollisimman
etäälle häiriintyvistä kohteista kuten myös säilyttämällä suojapuustoa
ja välttämällä meluisimpia työvaiheita asutuksen läheisyydessä yöai-
kaan.



(21)SYMO OY:n pöly- ja meluselvityksen mukaan toiminnasta ei aiheudu
 asutuille kohteille ohje- taikka raja-arvoja ylittäviä pöly- ja meluvaiku-
 tuksia. Tällöin toiminnalle ei ole tarpeen asettaa rajoitteita. Aumat on
 hakemuksen  liitteenä  olevasta  suunnitelmasta  ilmeten  sijoitettu  riit-
 tävän  etäälle  asutuksesta.  Samoin  kulkuyhteydet  on pyritty  järjestä-
 mään  mahdollisimman  haitattomiin  paikkoihin.  Lähimpien  kaivojen
 osalta voidaan asettaa tarkkailuvelvoite.


5) AA  asiakumppaneineen  (EE  ym:n)  tekemän  muistutuksen  joh-
 dosta  hakija  on  huomauttanut,  että muistuttajat  eivät  ilmene  maan-
 omistajina  hakemuksen  liitteenä  3.1  olevassa  maanomistajaluette-
 lossa, jossa on vakiintuneen käytännön mukaisesti ilmoitettu tuotan-
 toalueen  ympäristön  kiinteistöjen  omistajat  ja  lasku-uomiin  ja  purku-
 vesistöihin rajautuvien kiinteistöjen omistajat. Näin ollen muistuttajat,
 sikäli kun heillä on hallussaan kiinteistöjä seutukunnalla, eivät ole sillä
 tavoin asianosaisia, että hanke jollakin tavoin vaikuttaisi taikka saat-
 taisi vaikuttaa heidän oikeuteensa ja etuunsa. Sen vuoksi vaatimuk-
 set on hylättävä heidän osaltaan aiheettomina.


6) BB:n  asiakumppaneineen  tekemän  muistutuksen  johdosta  (FF
 ym:n ) hakija on huomauttanut, että muistuttajat eivät ilmene maan-
 omistajina  hakemuksen  liitteenä  olevassa  maanomistajaluettelossa,
 jossa  on  vakiintuneen  käytännön  mukaisesti  ilmoitettu  tuotantoalu-
 een  ympäristön  kiinteistöjen  omistajat  ja  lasku-uomiin  ja  purkuvesis-
 töihin rajautuvien kiinteistöjen omistajat. Näin ollen muistuttajat, sikä-
 li  kun  heillä  on  hallussaan  kiinteistöjä  seutukunnalla,  eivät  ole  sillä
 tavoin asianosaisia, että hanke jollakin tavoin vaikuttaisi taikka saat-
 taisi vaikuttaa heidän oikeuteensa ja etuunsa. Sen vuoksi vaatimuk-
 set on hylättävä heidän osaltaan aiheettomina.


GG:n jaHH:n kiinteistöjä koskeviin kannanottoihin on annettu vas-
 tine erikseen.


II  ja JJ:n sekä KK:n (Sarasuo RN:o 2:60, kartalla 13, Uura RN:o
 12:32,  kartalla  49,  Mäntymaa  RN:o  12:61,  kartalla  50,  Tiensaari
 RN:o  12:43,  kartalla  67  ja  Varastopaikka  RN:o  8:4,  kartalla  51)
 muistutuksen  johdosta    hakija  on  huomauttanut,  että Sarasuo  ja
 Varastopaikka  ovat  rakentamattomia  kiinteistöjä  tai  eivät  ole  asu-
 miskäytössä.


Asutuista  kohteista  sijaitsevat  Uura  RN:o  12:32  380  m:n,  Mäntymaa
 RN:o  12:61  350  m:n  ja  Tiensaari  RN:o  12:43  380  m:n  etäisyydellä
 (lähimmillään) tuotantoalueesta. Välinen maasto on metsäistä aluet-
 ta.


Hankkeen  pölyvaikutuksia  on  selvitetty  SYMO  OY:n  pöly-  ja  me-
luselvityksessä 13.10.2005. Pölyvaikutus eniten pölyä muodostavan
työvaiheen (keräily) aikana ilmenee liitteenä 7 olevasta kuvasta, jon-
ka mukaan kokonaispölyvaikutus (TSP) tuulen ollessa sektorista 0° -
90° jää em. asutuilla kiinteistöillä selvästi alle ohjearvon 120 µg/m3 ja
samalla  hengitettävien  hiukkasten  (PM10)  määrä  alle  raja-arvon
50 µg/m3.



(22)Selvityksen kuvien 4 - 6 mukaan meluvaikutus ei missään tilanteessa
 ja  toimintavaiheessa  ylitä  yöaikaista  ohjearvoa  50  dB(A).  Muutoin
 vaateet  eivät  perustu  seikkoihin,  joita  pitäisi  tarkastella  lupaharkin-
 nassa. Muistuttajan vaateet ovat selvitysten mukaan aiheettomia.


LL jaMM sekäNN (Jaakkolanmäki I RN:o 2:55, kartalla 53, ja Ainola
 RN:o 2:59, kartalla 54) muistutuksen johdosta hakija on todennut, et-
 tä  tilat  sijoittuvat  Teeripuron  varteen  noin  3  km  tuotantoalueen  ala-
 puolella.  Vaatimukset  ovat  osaksi  tämän  asian  yhteyteen  kuulumat-
 tomia ja selvitysten mukaan osaksi aiheettomia.


Kivijärven kalastuskunnan muistutuksen johdosta hakija on viitannut
 edellä  ja  hakemuksessa  esittämäänsä.  Vaatimukset  ovat  osaksi  tä-
 män asian yhteyteen kuulumattomia ja osaksi aiheettomia.


OO jaPP:n (Rajala RN:o 6:22) muistutuksesta hakija on huomaut-
 tanut, että Rajala on rakentamaton kohde noin 600 m tuotantoalueen
 kaakkoispuolella. Vaatimukset ovat osaksi tämän asian yhteyteen
 kuulumattomia ja osaksi aiheettomia.


QQ jaRR:n (Mäntysalo RN:o 6:45, kartalla 44 ) muistutuksesta haki-
 ja  on  huomauttanut,  että  rakennettu  kiinteistö  Mäntysalo  sijaitsee
 590  m  tuotantoalueen  itäpuolella.  Vaatimukset  ovat  osaksi  tämän
 asian  yhteyteen  kuulumattomia  ja  selvitysten mukaan  osaksi  aiheet-
 tomia.


7) SS:n (Suvikumpu RN:o 2:66, ei merkittynä kartalla) muistutukses-
 ta  hakija  on  todennut,  että  kiinteistö  sijaitsee  tuotantoalueen  etelä-
 puolella niin etäällä, ettei toiminnasta aiheudu sille minkäänlaista me-
 lu- tai pölyhaittaa.


8) TT:n  (Suoverinmäki  RN:o  6:32,kartalla  33,  ja  Rasinhovi  RN:o
 6:46,  kartalla  45,  sekä  Haapakorpi  RN:o  6:43,  kartalla  43),  muistu-
 tuksesta  hakija  on  huomauttanut,  että  vakituisessa  asumiskäytössä
 olevat tilat sijoittuvat tuotantoalueen itäpuolelle, Rasinhovi 200 m:n ja
 Suoverinmäki  280  m:n  päähän.  Hakijan  käsityksen  mukaan  välisen
 maaston olemassa oleva puusto  toimii muistuttajan  arvioimaa  tehok-
 kaammin pölyn ja melun leviämisen estämisessä.


Hankkeen  pölyvaikutuksia  on  selvitetty  SYMO  OY:n  pöly-  ja  me-
 luselvityksessä 13.10.2005. Pölyvaikutus eniten pölyä muodostavan
 työvaiheen (keräily) aikana ilmenee liitteinä 9 ja 10 olevista  kuvista,
 joiden mukaan kokonaispölyvaikutus (TSP) tuulen ollessa sektorista
 180°  -  0°  jää  em.  asutuilla  kiinteistöillä  selvästi  alle  ohjearvon  120
 µg/m3  ja  samalla  hengitettävien  hiukkasten  (PM10)  määrä  alle  raja-
 arvon  50  µglm3.  Selvityksen  kuvien  4  –  6  mukaan  meluvaikutus  ei
 missään tilanteessa ja toimintavaiheessa ylitä yöaikaista ohjearvoa 50
 dB(A). Hakijan käsityksen mukaan toiminnalla ei ole vaikutusta tilojen
 kaivojen (toinen lähdekaivo) veden antoisuuteen ja laatuun. Kaivoihin
 voidaan  asettaa  tarkkailuvelvoite.  Tilan  nykyiseen  käypään  hintaan
 hankkeella ei hakijan käsityksen mukaan ole alentavaa vaikutusta.


Haapakorpi on rakentamaton kiinteistö.



(23)Muutoin  vaateet  eivät  perustu  seikkoihin,  joita  pitäisi  tarkastella  lu-
 paharkinnassa. Muistuttajan vaateet ovat selvitysten mukaan aiheet-
 tomia.


Kalataloudellisiin kysymyksiin on vastattu erikseen.


Tila ei rajaudu Alapuroon. Kuivatusvedet käytettävistä rakenteista joh-
 tuen  purkautuvat  tuotantoalueelta  tasaisesti,  joten  ylivirtaamat  ala-
 puolisissa uomissa eivät joko muutu ollenkaan taikka eivät merkittä-
 västi  kasva.  Kulkuyhteyshaittaa  ei  aiheudu.  Pääkulkuyhteys  tulee
 toista kautta reittiä Inha – Kukko. Korsunkylän kylätie, jota käytetään
 vähemmän,  on  yksityistie, jonka käyttöön Vapo Oy:n on saatava hy-
 väksyntä tiekunnalta. Haitta, jos sitä ollenkaan aiheutuu, ei ole muis-
 tuttajan ehkä Iiioittelevan käsityksen mukainen. Muutoin vaateet eivät
 perustu seikkoihin, joita pitäisi tarkastella lupaharkinnassa. Muistutta-
 jan vaateet ovat selvitysten mukaan aiheettomia.


9) Vattenfall Verkko Oy:n muistutuksesta ei ole huomauttamista.


Tarkastus


Ympäristölupavirasto on 23.5.2006 toimittanut asiassa tarkastuksen,
 josta laadittu muistio on liitetty asiakirjoihin.


YMPÄRISTÖLUPAVIRASTON RATKAISU
 Luparatkaisu


Ympäristölupavirasto myöntää Vapo Oy:lle luvan Sarasuon turvetuo-
 tantoon  Ähtärin  kaupungissa  hakemukseen  liitetyn  suunnitelman  ja
 sen täydennysten mukaisesti siten täydennettynä kuin lupamääräyk-
 sistä  ilmenee.  Ympäristölupavirasto  hylkää  hakemuksen  lohkojen  2
 ja  3  päätöksen  liitekarttaan  2  merkityiltä  osilta  yhteensä  noin  9,5
 ha:n suuruiselta alueelta.


Luvan  saajan  on  noudatettava  ympäristönsuojelulain  säännöksiä  ja
 seuraavia lupamääräyksiä.


Lupamääräykset
 Tuotanto


1) Turvetta saadaan ottaa enintään päätöksen liitekartan 2 mukaisel-
 ta noin 75,5 ha:n mukaiselta alueelta.


Tuotantoa  on  harjoitettava  siten,  että  päästöt  vesistöön  ja  muuhun
ympäristöön ovat mahdollisimman pienet.



(24)Vesienkäsittely


2)  Kaikki  turvetuotantoalueelta  tulevat  kuivatusvedet  on  johdettava
 sarkaojarakenteiden,  virtausta  säätävien  patojen  ja  laskeutusaltai-
 den sekä ympärivuotisesti pintavalutuskentän kautta.


Kaikkien sarkaojien päissä on oltava lietesyvennys, lietteenpidätin ja
 päisteputket, joiden päät on varustettu virtausta säätelevillä sihdeillä.


Kokoojaojiin  on  rakennettava  virtausta  säätelevät  padot.  Laskeu-
 tusaltaiden ja pintavalutuskenttien on oltava mitoitusohjeiden mukai-
 sia  ja laskeutusaltaiden poistopäissä on oltava vedenkorkeutta sää-
 televät  sihdeillä  varustetut  putkipadot.  Altaissa  on  oltava  pinta-
 puomit.


Laskeutusaltaiden  vieressä  on  oltava läjitysalueet  altaista  poistetta-
 vaa  lietettä  varten  siten,  ettei  liete  pääse  niistä  vesistöön.  Auma-
 alueiden  ja  ojien  välissä  on  oltava  suojavyöhyke,  jotta  turvetta  ei
 joudu ojiin.


Tuotantoalueiden  ulkopuoliset  valumavedet  on  johdettava  mahdolli-
 simman tarkkaan eristysojissa tuotantoalueiden ja vesienkäsittelyra-
 kenteiden ohitse. Eristysojissa on oltava lietesyvennykset.


Vesienkäsittelyrakenteisiin  saa  Länsi-Suomen  ympäristökeskuksen
 hyväksymällä  tavalla  tehdä  sellaisia  muutoksia,  jotka  eivät  vähennä
 niiden tehoa.


3)  Vesienkäsittelyrakenteet  on  tehtävä  ennen  tuotantokenttien  kun-
 toonpanon aloittamista ja ne on esitettävä ennen käyttöönottoa Län-
 si-Suomen ympäristökeskuksen hyväksyttäviksi ja saatettava tiedok-
 si Ähtärin kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle.


Pintavalutuskentän rakennustyöt on tehtävä 1.8. – 14.4. välisenä ai-
 kana ja muutoinkin niin, että Saralammin eläimistö häiriintyy mahdol-
 lisimman vähän.


4) Luvan saajan on pidettävä vesienkäsittelyrakenteet ja ojastot jat-
 kuvasti  toimintakunnossa ja  tarkistettava niiden  toimivuus  säännölli-
 sesti.


5) Laskeutusaltaat, sarkaojat ja lietesyvennykset sekä reuna- ja ko-
 koojaojat  on  puhdistettava  ainakin  kerran  vuodessa  tuotantoajan
 päätyttyä  ja  aina  muulloinkin  tarpeen  vaatiessa.  Kivennäismaahan
 kaivetut ojat on tarkistettava ainakin kerran vuodessa ja puhdistetta-
 va tarvittaessa. Ojista poistettava liete saadaan läjittää alueelle.


Altaiden ja ojaston puhdistustyöt on tehtävä siten, ettei niistä aiheu-
du vältettävissä olevia päästöjä vesiin. Töiden ajankohta on ilmoitet-
tava etukäteen Ähtärin kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle.



(25)Pohjavesi


6) Tuotantoalueen kuivatus ja vesienkäsittelyrakenteiden kunnossa-
 pito  on  järjestettävä  niin,  ettei  suovesiä  suotaudu  pohjaveteen  eikä
 siitä  aiheudu  haitallista  pohjaveden  pinnan  alenemista  Sarasuon
 ympäristön kaivoissa tai purkaantumista.


Päästöt ilmaan ja melu


7) Tuotanto ja turpeen varastointi on tehtävä ja ajoitettava siten, että
 tuotantoalueelta  leviää  mahdollisimman  vähän  turvepölyä  ympäris-
 töön. Koneiden ja laitteiden  on oltava mahdollisimman vähän turve-
 pölyä  aiheuttavia.  Aumoja  ei  saa  sijoittaa  alle  400  m:n  etäisyydelle
 asuinrakennuksista.


Kuljetuksiin  käytettävät  ajoneuvot  on  kuormattava  tieliikennelain  87


§:ssä edellytetyllä tavalla siten, ettei kuorma pölyä häiritsevästi.


8) Alueen turvetuotanto on järjestettävä siten, ettei siitä aiheudu koh-
 tuutonta  melua.  Melutaso ei  saa  ylittää  asuinrakennusten  pihapiiris-
 sä 55 dB (LAeq) klo 7-22 eikä 50 dB (LAeq) klo 22-7. Loma-asuntojen
 pihapiirissä melutaso ei  saa ylittää 45 dB (LAeq) klo 7-22 eikä 40 dB
 (LAeq) klo 22-7.


Tuotantoalueen kuntoonpano on kielletty klo 22-7 välisenä aikana.


Varastointi ja jätteet


9)  Tuotantoa  on  harjoitettava  siten,  että  jätettä  syntyy  mahdollisim-
 man  vähän.  Tuotantoalueelle  tai  sen  ympäristöön  ei  saa  jättää  tai
 päästää jätelain vastaisesti jätettä, kuten aumojen peittomuoveja, jä-
 teöljyä  ja  koneiden  käytöstä  poistettuja  osia  tai  laitteita.  Kumi-,  me-
 talli- ja muovijätteet on mahdollisuuksien mukaan toimitettava hyöty-
 käyttöön.  Ongelmajätteet  on  toimitettava  paikkaan,  jolla  on  oikeus
 ottaa vastaan ongelmajätettä.


Luvan  saajan  on  järjestettävä  jätteiden  varastointi  ja  kuljetus  voi-
 massa olevien jätteenkäsittelymääräysten mukaisesti.


10)  Voiteluaineet  ja  jäteöljy  on  säilytettävä  katetussa  tilassa,  jossa
 on  tiivisalustainen  reunallinen  suojarakenne.  Polttoainesäiliöiden  on
 oltava tiiviillä alustalla siten, ettei polttoainetta säilytyksen tai tankka-
 uksen aikana pääse maaperään tai ojiin. Kiinteiden polttoainesäiliöi-
 den on oltava kaksivaippaisia.


Häiriö- ja poikkeustilanteet


11) Häiriötilanteista ja niiden aikaisista poikkeuksellisista vesien joh-
tamisjärjestelyistä  on  välittömästi  ilmoitettava  Länsi-Suomen  ympä-
ristökeskukselle  ja  Ähtärin  kaupungin  ympäristönsuojeluviranomai-
selle.



(26)12) Tuotantoalueen  yhteydessä on oltava riittävä määrä sammutus-
 vesialtaita. Lisäksi aluetta varten on oltava ns. ehtymätön vesilähde,
 josta saadaan sammutusvettä kaikissa olosuhteissa tuotantokauden
 aikana.


13)  Luvan  saajalla  tulee  olla  valmiudet  tuotantoalueella  tapahtuvien
 konevaurioiden tai onnettomuuksien aiheuttamien ympäristövahinko-
 jen torjuntaan.


Tarkkailut


14) Luvan  saajan  on  tehtävä  toiminnan  käyttö-  ja  päästötarkkailua
 tämän päätöksen liitteenä olevan suunnitelman mukaisesti.


Tarkkailusuunnitelmaa  voidaan  tarkentaa  Länsi-Suomen  ympäristö-
 keskuksen  hyväksymällä  tavalla  edellyttäen,  että  muutokset  eivät
 heikennä tulosten luotettavuutta tai tarkkailun kattavuutta.


Käyttö-  ja  päästötarkkailun  yhteenveto  on  toimitettava  vuosittain
 helmikuun  loppuun  mennessä  Länsi-Suomen ympäristökeskukselle
 ja Ähtärin kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle.


15)  Luvan  saajan  on  tarkkailtava  toiminnan  vaikutusta  vesistössä
 Länsi-Suomen ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla  sekä kala-
 taloudellisia  vaikutuksia  Pohjanmaan  työvoima-  ja  elinkeinokeskuk-
 sen  hyväksymällä  tavalla.  Lisäksi  on  Länsi-Suomen  ympäristökes-
 kuksen  hyväksymällä  tavalla  tarkkailtava  pölyn  ja  melun  vaikutusta
 alueella  sekä  kuivatuksen  vaikutusta  lähiseudun  kaivojen  veden
 määrään ja laatuun.


Ehdotukset  vaikutustarkkailusuunnitelmiksi  on  toimitettava  asian-
 omaisille  viranomaisille  kolmen  kuukauden  kuluessa lupapäätöksen
 tultua lainvoimaiseksi.


Tarkkailutuloksista  on  laadittava  raportti,  joka  on  toimitettava  seu-
 raavan  vuoden  kesäkuun loppuun  mennessä  Länsi-Suomen  ympä-
 ristökeskukselle,  Pohjanmaan  työvoima-  ja  elinkeinokeskukselle  ja
 Ähtärin  kaupungin  ympäristönsuojeluviranomaiselle  sekä  esitettävä
 vaadittaessa niille, joiden etua tai oikeutta asia saattaa koskea.


Kunnossapitovelvoitteet


16)  Luvan  saajan  on  osallistuttava  laskuojien  kunnossapitoon  siltä
 osin  kuin  kunnostustarve  johtuu  turvetuotantoalueen  kuivatusvesien
 johtamisesta.


Haittojen vähentäminen ja ehkäiseminen


17)  Luvan  saajan  on  maksettava  vuosittain  tammikuun  aikana  450
euroa kalatalousmaksua Pohjanmaan työvoima-  ja elinkeinokeskuk-
selle käytettäväksi kuivatusvesien vaikutusalueen kalastolle ja kalas-
tukselle aiheutuvan haitan estämiseen.
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            TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT JA SOPIMUKSET SEKÄ ALUEEN KAAVOITUSTILAN- NE Länsi-Suomen ympäristökeskus on 8.12.2004 velvoittanut toimin- nanharjoittajan hakemaan turvetuotannolle ympäristölupaa ympäris- tölupavirastolta 30.6.2005 mennessä
        
      

        1) Länsi-Suomen ympäristökeskus on todennut, että ympäristölu- pa  voidaan  myöntää,  jos  vesiensuojelurakenteet  edustavat  parasta käyttökelpoista  tekniikkaa. Hakijan

    
      
          
        
            TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT JA ALUEEN KAAVOITUSTILANNE Toiminnalla ei ole aikaisempaa vesi- tai ympäristölupaa
        
      

        Lähimmät kaivot sijaitsevat hakijan arvion mukaan Hirsikankaansuon lähiasutuksen  yhteydessä noin 600 – 700 metrin etäisyydellä.. Lisäksi kesäasutuksilla voi olla
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        Kokemäenjoen ja Loimijoen kalastusalueen (2) vaatimusten osal- ta  hakija  on  todennut,  että  Haaroistenjoen  turvetuotannolla  ei  ole vaikutuksia  Loimijoen  kalastoon  ja

    
      
          
        
            TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT JA SOPIMUKSET SEKÄ ALUEEN KAAVOITUSTILAN- NE Haapanevan alueella ei ole aiempia lupia eikä viranomaispäätöksiä
        
      

        Alavuden kaupungin ja ympäristölautakunnan lausunnosta hakija on todennut,  että  yksi  ympärivuotinen,  pisimpään  tuotannossa  olevalla alueella sijaitseva päästötarkkailuasema

    
      
          
        
            TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT JA SOPIMUKSET SEKÄ ALUEEN KAAVOITUSTILAN- NE Alueella ei ole aiempia lupia
        
      

        Ympäristökeskus  on  todennut,  että  turvetuotanto  ja  tehdastoiminta muodostavat  toimintakokonaisuuden,  jonka  ympäristövaikutuksia  ja jätehuoltoa  on  tarkasteltava 

    
      
          
        
            TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT JA SOPIMUKSET SEKÄ ALUEEN KAAVOITUSTILANNE Jämiänkeitaan turvetuotantoalueella ei ole aikaisempia lupia tai niihin rinnastettavia päätöksiä
        
      

        Lisäksi  Jämijärven  kalastuskunta  on  katsonut,  että  myös rapukannalle  aiheutuu  vahinkoa turvetuotantoalueilta huuhtoutuvas- ta  humuksesta. Se  estää  rapujen  oleskelun  ja
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